

Forslag om etablering af fibernet fra TDC i Kålmarken

Den fibernet gruppe som blev nedsatte på den forrige generalforsamling, har arbejdet med forskellige modeller til etablering af fibernet i Kålmarken.

Vi er kommet frem til at den bedste løsning for os i Kålmarken er den som TDC tilbyder.

Den går ud på, at de fremfører fiber til alle i Kålmarken, uden omkostning for den enkelte grundejer, eller for foreningen.

Herefter kan den enkelte grundejer selv vælge hvilken internet leverandør de vil lave aftale med, det vil så være denne leverandør man aftale løsning med og dermed også hvad man skal betale.

Der er for forskellige leverandører, f.eks. Nordlys, Hiber, ipnordic, TDV Erhverv, Fastspeed. Telia, Yousee, Maxspeed, DanskNet, Bolig-net, m.fl. Denne liste udbygges løbende.

Med denne fiber løsning, kan man opnå en bredbåndsforbindelse på op til en 1000/500 Mbit.

Hvis der skulle være nogle som allerede har en aftale via vores; TV kabel fra Stofa, telefonstikket fra TDC, mobil router eller anden løsning, så kan man godt fortsætte med dette. Man skal ikke benytte den Nye TDC fiber løsning, det er blot endnu en mulighed.

HVIS man af en eller anden årsag, IKKE ønsker at få en fiber fra TDC ind i sin bolig, så kan man bare sige nej, men da det ikke koster noget, er der jo ikke noget forgjort i at sige ja til at få den indlagt, nu hvor det er gratis. Der er ingen der ved om dette tilbud vil fortsætte, eller TDC vil kræve betaling for at indføre fiberen på et senere tidspunkt.

Vi i fibergruppen og bestyrelsen, mener sågar at det har værdig for boligen i en salgs situation.

Vi vil derfor anbefale at der stemme ja til forslaget, så vi kan komme i gang med at nedlægge og indføre fiber til boligerne.

Det praktiske vil foregå på den måde, at den entreprenør som TDC vælger til at grave fiber ned og indføre fiberen i boligerne, vil sammen med en fra fibergruppen kontakte alle, for at aftale om den enkelte grundejere; 1 ønsker at få lagt fiber ind i boligen, og hvor man ønsker indføringen og opsætningen af TDC's boks, som er ca. 12 x 12 cm.

Forslaget er fremsat af fiber gruppen, som består af Jan Kaas, Arne Mosegaard, og Michael Willumsen, samt af bestyrelsen i Kålmarken.